
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 876 DEL 02/10/2023

OGGETTO: VIA ANTONIETTA MASSUCCONE MAZZINI

PIAZZA ALLA CHIESA DI MURTA

VIA DOGE GIOVANNI DA MURTA

TEMPORANEA MODIFICA ALLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E 

DELLA SOSTA VEICOLARE IN ALCUNE STRADE DEL MUNICIPIO V 

PROPEDEUTICHE ALLO SVOLGIMENTO DI MANIFESTAZIONE - 

INTERDIZIONE AL TRANSITO E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE

IL DIRIGENTE

Premesso che la Polizia Locale territorialmente competente Valpolcevera ha inoltrato, con

istanza PG/2023/440385 del 25/09/2023, la richiesta di modifica della circolazione e della

sosta veicolare in alcune vie del Municipio V, in occasione dello svolgimento della  37 °

edizione della Mostra della Zucca, “Dalla’ A alla Zucca - Tutto sulle Cucurbitacee”;

Atteso che l’evento a carattere fieristico - commerciale comporterà l’occupazione di suolo

pubblico su carreggiata per consentire l’allestimento di banchi di vendita e che per tale

motivo la sede stradale non può contemporaneamente destinata alla circolazione ed alla

sosta veicolare;

Considerato che  per  lo  svolgimento  in  sicurezza  della  manifestazione  si  renderanno

necessarie modifiche alla circolazione ed alla sosta veicolare per garantire la sicurezza

dell’utenza stradale così come delle maestranze impegnate nell’evento;

Viste le  prescrizioni  PG/2023/434851  del  24/09/2023  con  la  quale  la  Polizia  Locale

territorialmente  competente,  in  qualità  di  organo  di  Polizia  Stradale  ex  art.  12  C.d.S.,

richiede  di  adottare  misure  di  regolazione  della  circolazione  e  della  sosta  mediante

istituzione di obblighi e limitazioni al transito in occasione di manifestazione; 

Visti inoltre

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3





• l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali”;

• l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di

Consiglio Comunale n. 64 del 29.06.2021;

• il  Decreto  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  10  luglio  2002,  recante

"disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada,

da adottare per il segnalamento temporaneo";

• il  Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero

della salute ed il  Ministero delle infrastrutture e trasporti 22 gennaio 2019, recante "i

criteri  generali  di  sicurezza  relativi  alle  procedure  di  revisione,  integrazione  e

apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in

presenza di traffico veicolare";

ORDINA

per  quanto  sopra  esposto,  sono  adottate  le  seguenti  prescrizioni,  obblighi,  divieti  e

limitazioni indicate dalla Polizia Locale:

Nelle giornate del 11-12-18-19 Novembre 2023

Dalle ore 08:00 alle ore 19.00 divieto di transito ad eccezione dei veicoli degli operatori

commerciali della mostra in questione e dei residenti in zona:

• In via Antonietta Massuccone Mazzini,  a partire dall’intersezione di  via Ugo Polonio;

proseguendo via Doge Giovannni da Murta; fino alla piazza Chiesa di Murta. 

Dalle  ore  06:00  alle  ore  19.00  divieto  di sosta con  la  sanzione  accessoria  della

rimozione forzata dei veicoli inadempienti, in:

• piazza Chiesa di Murta.

• via Doge Giovannni da Murta, a partire dal civico 24 fino alla piazza Chiesa di Murta.

Siano ottemperate tutte le prescrizioni disposte dalla Polizia Locale la quale potrà adottare

ulteriori misure di regolazione stradale ritenute necessarie.

MANDA

Agli  organizzatori  rendere  noto  al  pubblico  mediante  l’installazione  della  prescritta

segnaletica stradale,  nei  tempi e modi  previsti  dalla vigente normativa, con particolare

riferimento alle disposizioni contenute nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei

Trasporti del 10.07.2002.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



Alla  Direzione  Corpo di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta  applicazione della

presente ordinanza.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3




